gum, e Græco Latine a se redditum, legenti manifestum est. Hæc præfatio ideo inter opera Cypriani forsitan adoptata, licet præcipiti nimium iudicio, aliquando fuit, quod in codice Colbertino 1453 signato, hoc ejus initium sit: *Cyprianus Vigilio fratri salutem!* Porro vetus is Dialogus Græcus est, cum Origenes lib. iv *contra Celsum* ejusdem meminerit (21). Quis qualisque fuerit ille Celsus, qui ea in Latinum sermonem versa, præfatione **814** bene longa, Vigilio episcopo (22) nuncupata auxit, non constat; id solum liquet ex plurimis præfationis locis, eum vigentibus adhuc persecutionum temporibus, et ante susceptam ab imperatoribus fidem Christianam scripsisse.

IX. Tertium denique *adversus Judæos* tractatum ob nimiam styli dissonantiam Cypriano tribui non posse critici pariter consentiunt; observat insuper Cl. Dupinius duobus his in operibus, præfatione nimirum Vigilio inscripta, et tractatu *adversus Judæos*, nihil congruens et solidum reperiri (23).

X. Carmina *Genesis et Sodoma* inscripta Cyprianum auctorem habere Pamelius arbitratus est, eo quod a Georgio Fabricio ac Morellio et in codice ms. Bibliothecæ Victorinæ apud Parisios ipsi tribuantur; quodque aliquot phrases Cyprianicas in iisdem deprehendisse sibi videretur. Verum hæ rationes exigui momenti sunt, neque memorata carmina sancto Martyre sat digna sunt, et ignoti cujusdam auctoris esse rectius creduntur. Nihil pariter suadet, alterum item carmen *ad Senatorem* ex Christiana religione ad idola conversum, Sancto nostro vindicare, uti nec *Hymnum de Cruce Domini* vel *de Pascha Domini*, uti Pamelius, vel *Lignum vitæ*, uti Fabricius legerunt, quem, eodem teste Pamelio, codex Dunensis Victorino adscribit, et post cujus finem alter codex Cornelli Gualteri habet: *Cælii Cypriani episcopi et martyris Hymnus de Pascha Domini N. J. Christi, aut secundum quosdam Victorini Pictabronensis* (id est *Petabonensis* vel *Petavionensis*) *episcopi*, cujus nomine etiam in aliis mss. codicibus exstare dicitur. In Baluzii editione Veneta Victorium Pictaviensem præfert.

XI. Alii tractatus Cypriano inscripti non tantum sunt supposititii sed etiam nugas et mendacia continent. Sic opus *de Cena* ridiculum ac ineptiis refertum est, non modo itaque sancto Martyre nostro, sed nec Christiano homine dignum est; factus scilicet cujusdam nugatoris, sacræ Scripturæ historiis ad ineptas fabulas suas abusi, ut mi-

(17) Similiter hunc librum cum Ruffini operibus dabimus. EDD.

(18) Baluzii not. a, in Anonymi librum *de Rebaptismate*, pag. 735 edit. Venet. 1748.